8.666/93, determina o Apostilamento ao 

Contrato Administrativo n? 30/2015, reajustando o valor unitdrio do contrato de RS 880,00 (oitocentos e 

oitenta reais) para R$ 890,25 (oitocentos e noventa e reais e vinte e cinco centavos) e anual de RS RS 

35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais) para R$ 35.610,11 (trinta e cinco mil, seiscentos e dez 

reais e onze centavos) no periodo de 31.08.2016 a 30.08.2017 em razdo da inflacdo de precos pelo 

IGPM/FGV; e reduzindo o valor unitdrio do contrato para RS 875,34 (oitocentos e setenta e cinco reais e 

trinta e quatro centavos) e anual de RS 35.013,61 (trinta e cinco mil, treze reais e sessenta e um 

centavos) no periodo de 31.08.2017 a 18.09.2018, representando uma diferenga a ser suprimida de RS 

484,54 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) sobre o valor atual do 

contrato, em razao da deflacdo de precos pelo IGPM/FGV, em conformidade com a Clausula Décima 

Primeira do referido contrato. 

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA 

Subsecretario de Assuntos Administrativos

[...]

Central do Brasil, SEI nº 1040481 e 1001061, respec�vamente, esta Divisão elaborou a planilha de SEI nº
1039392, em que se verifica que o valor unitário do contrato passará de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta
reais) para R$ 890,25 (oitocentos e noventa e reais e vinte e cinco centavos) e anual de R$ R$ 35.200,00
(trinta e cinco mil e duzentos reais) para R$ 35.610,11 (trinta e cinco mil, seiscentos e dez reais e onze
centavos) no período de 31.08.2016 a 30.08.2017; e reduzindo o valor unitário do contrato para R$
875,34 (oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos) e anual de R$ 35.013,61 (trinta e
cinco mil, treze reais e sessenta e um centavos) no período de 31.08.2017 a 18.09.2018, representando
uma diferença a ser suprimida de R$ 484,54 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e
quatro centavos) sobre o valor atual do contrato.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para